[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОЛОДУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

от 26.11.2019 г.                                           № 76
О мерах по усилению пожарной безопасности

в осенне-зимний период времени 2019-2020 годы

в Солодушинском сельском поселении
С наступлением зимнего периода и понижением температуры окружающей среды ухудшается пожарная обстановка. Основными причинами возникновения пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, нарушение правил устройства и эксплуатации электрических сетей и электрооборудования, печного отопления и других тепло-производящих установок. Для повышения готовности к возможному осложнению обстановки с пожарами на объектах Солодушинского сельского поселения, в том числе жилого фонда, и предупреждения возникновения пожаров, оперативной организации их тушения в зимний период, постановляю:
1. Рекомендовать руководителям организаций Солодушинского сельского поселения рассмотреть вопрос об усилении мер пожарной безопасности в зимний период времени 2019-2020 годы, разработать Планы мероприятий по сохранности от пожаров принадлежащих им объектов, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования  людей при пожарах.
2. Организовать обучение населения Солодушинского сельского поселения мерам пожарной безопасности в осенне-зимний период времени 2019-2020 г.
3. Утвердить План основных мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах Солодушинского сельского поселения в зимний период времени 2019-2020 года, согласно приложения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Солодушинского

 сельского поселения                                                                               Е. В. Токарева

Приложение
к постановлению администрации

Солодушинского сельского поселения

 от 26.11.2019 г.  № 76
ПЛАН

План основных мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах Солодушинского сельского поселения в зимний период времени 2019-2020 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Рекомендовать:

- провести противопожарный инструктаж со всеми       категориями рабочих и служащих;

- утеплить системы центрального отопления, водоснабжения;

- запретить применение паяльных ламп, факелов и других источников открытого огня, для отогревания замерзших систем;

- запретить использование самодельных электронагревательных приборов.
	 постоянно

постоянно

постоянно

постоянно
	Руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

	2.
	Рекомендовать:

- обеспечить населенный пункт и отдельно расположенные объекты исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану и службу ЕДДС;
	постоянно
	Глава с/п

	3.
	Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным водоемам под складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) транспорта;
	постоянно
	Глава с/п,

руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

	4.
	Рекомендовать:

- обеспечить освещение в темное время суток территории населенного пункта и организаций для быстрого нахождения гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также к входам в здания и сооружения;

· проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов и водоемов, состояние подъездов к ним, в зимний период организовать их очистку от снега и льда;

	постоянно

 постоянно

	Глава с/п,

руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

	5.
	Рекомендовать:

- провести осмотр электрооборудования, проверить наличие и исправность аппаратуры защиты, состояние и сроки замеров сопротивления изоляции проводов, кабелей защитного заземления, надежность соединений;

- проверить состояние линий электропроводки на территории хозяйств, допустимое провисание проводов, их крепление, надежность опор, соблюдение расстояний от зданий и сооружений;
- обеспечить склады грубых кормов молниезащитой, средствами пожаротушения, ограждением;

- запретить размещение скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов под воздушными линиями электропередач;
	 постоянно

 постоянно

  постоянно

  постоянно
	Руководители хозяйств

	6.
	Рекомендовать:

- привести в надлежащее противопожарное состояние в соответствие с предписаниями Государственного пожарного надзора детских, лечебных, культурно-зрелищных учреждений;

- согласовать с Государственным пожарным надзором проведение на объектах мероприятий с массовым пребыванием людей, по случаю новогодних торжеств;

- провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом и учащимися по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах и практически отработать планы эвакуации людей и материальных ценностей;
	 постоянно

до 25 декабря

до 25 декабря
	Заведующая ФАП,

директор СДК, директор школы

	7.
	Рекомендовать:

- активизировать работу по обучению населения Правилам пожарной безопасности по месту жительства;

- регулярно информировать население через информационные объявления о пожароопасной обстановке на территории Солодушинского сельского поселения, произошедших пожарах и мерах пожарной
безопасности.

-взять на учёт неблагополучные семьи, инвалидов, а так же семьи с детьми инвалидами, одиноких пенсионеров.
	 постоянно

	Глава с/п,

специалист с/п,

председатель ТОС «Центральный» с. Солодушинс

ПЛАН

Привлечения сил и средств  Солодушинского сельского поселения  при ликвидации аварий на объектах систем жизнеобеспечения   населения в осенне-зимний период 2019-2020 годы.

	№

п\п
	Ответственный за ликвидацию аварий
	Телефоны
	Собственные средства
	Дополнительные силы и средства

	1
	Администрация Солодушинского с/п

	5-21-24

5-21-94

	Сварка – 1 шт.

Электрогенератор-1шт

Трактор МТЗ-80 с ковшом, бочкой – 1шт.

Пожарный рукав-4шт.

мотопомпа – 1 шт.
	Пожарная часть

Тел.01,6-21-84

ЗАО «Агрофирма «Восток»

6-37-70